

**പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ**  
**ഒൻപതാം സമ്മേളനം**

2023 സെപ്റ്റംബർ 14, വ്യാഴം

**കാര്യവിവരപ്പട്ടിക**

**1. ചോദ്യങ്ങൾ :**

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

**2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :**

(1) പട്ടികജാതി - പട്ടികവർഗ്ഗ വിഭാഗത്തിലെ വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് നൽകിവരുന്ന ലംപ്സംഗ്രാന്റ് തുക വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനും ഗ്രാന്റ് സമയബന്ധിതമായി വിതരണം ചെയ്യുന്നതിനും നടപടി സ്വീകരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. പ്രമോദ് നാരായൺ പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്ക വിഭാഗക്ഷേമവും ദേവസ്വവും പാർലമെന്റികാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

(2) വിശ്വകർമ്മ വിഭാഗത്തിന്റെ സാമൂഹ്യ - സാമ്പത്തിക - വിദ്യാഭ്യാസ പിന്നാക്കാവസ്ഥ പഠിക്കുന്നതിന് സർക്കാർ നിയോഗിച്ച പി. എൻ. ശങ്കരൻ കമ്മീഷൻ റിപ്പോർട്ട് നടപ്പിലാക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. എം. വിൻസെന്റ് പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്ക വിഭാഗക്ഷേമവും ദേവസ്വവും പാർലമെന്റികാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

**3. മേശപ്പുറത്ത് വയ്ക്കുന്ന കടലാസുകൾ :**

- (1) ലിസ്റ്റ് 1 പ്രകാരം
- (2) ലിസ്റ്റ് 2 പ്രകാരം (ചട്ടം 47 (2) അനുസരിച്ചുള്ളത്).

**4. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:**

(1) കൃഷി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി I- ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. പി. പ്രസാദ് സമിതിയുടെ 2022 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2023 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2022-2023 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(2) പരിസ്ഥിതി സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെ അധ്യക്ഷനായ ശ്രീ. ഇ. കെ. വിജയൻ കമ്മിറ്റിയുടെ പത്താമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

**5. ചട്ടം 300 അനുസരിച്ചുള്ള പ്രസ്താവന:**

സംസ്ഥാനത്ത് ഉണ്ടായിട്ടുള്ള നിപ വ്യാപനം സംബന്ധിച്ച് ആരോഗ്യ - വനിത - ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ്ജ് ഒരു പ്രസ്താവന നടത്തുന്നതാണ്.

6. **നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :**

(1) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകൾ പരിഗണനയ്ക്കെടുക്കണമെന്ന പ്രമേയവും അനന്തരഘട്ടങ്ങളും:

(i) 2023-ലെ കേരള ഗവൺമെന്റ് ഭൂമി പതിച്ചു കൊടുക്കൽ (ഭേദഗതി) ബിൽ.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)

(ii) 2023-ലെ കേരള കെട്ടിട നികുതി (ഭേദഗതി) ബിൽ.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)

(iii) 2023-ലെ ഇന്ത്യൻ പങ്കാളിത്ത (കേരള ഭേദഗതി) ബിൽ.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)

(2) സെലക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള 2022 - ലെ കേരള സഹകരണ സംഘ (മൂന്നാം ഭേദഗതി) ബിൽ പരിഗണനയ്ക്കെടുക്കണമെന്ന പ്രമേയവും അനന്തരഘട്ടങ്ങളും.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)

**ഉച്ചയ്ക്കുശേഷം 1.00 മണി മുതൽ 2.00 മണി വരെ**

(3) 2023-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ (3-ാം നമ്പർ) ബില്ലിന്റെ അവതരണവും അനന്തര ഘട്ടങ്ങളും.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)

(ബിസിനസ് പൂർത്തീകരണത്തിനായി ആവശ്യമുള്ളപക്ഷം സഭ ഉച്ചയ്ക്ക് 2.00 മണിക്ക് ശേഷവും സമ്മേളിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,  
തിരുവനന്തപുരം,  
2023 സെപ്റ്റംബർ 13.

എ. എം. ബഷീർ,  
സെക്രട്ടറി.

# FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

## Ninth Session

*Thursday, September 14, 2023*

### LIST OF BUSINESS

#### **I. Questions:**

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

#### **II. Calling Attention:**

- (1) Shri. Pramod Narayan to call the attention of the Minister for Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes, Devaswoms & Parliamentary Affairs to the necessity to enhance the amount of lump sum grant given to scheduled caste – scheduled tribe students and to disburse the grant in time.
- (2) Shri. M. Vincent to call the attention of the Minister for Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes, Devaswoms & Parliamentary Affairs to the necessity to implement the P. N. Sankaran Commission Report appointed by the Government to study the social, economic and educational backwardness of the Viswakarma community.

#### **III. Papers to be Laid:**

- (1) As per List 1
- (2) As per List 2 (Under Rule 47(2)).

#### **IV. Presentation of Reports:**

- (i) Shri. P. Prasad, Minister for Agriculture and Chairman, Subject Committee-I to present the Periodical Report from 1<sup>st</sup> April 2022 to 31<sup>st</sup> March 2023 and the Report on the action taken on the Second report of the Committee regarding the scrutiny of demands for grants for the year 2022-2023.
- (ii) Shri. E. K. Vijayan, Chairman, Committee on Environment to present the Tenth Report of the Committee.

#### **V. Statement Under Rule 300:**

Smt. Veena George, Minister for Health and Woman and Child Development to make a statement under Rule 300 regarding the Nipah out break in the State.

**VI. Legislative Business:**

(1) Motion for consideration and further stages of the following Bills as reported by the Subject Committee:

(i) The Kerala Government Land Assignment (Amendment) Bill, 2023.

(Discussion to be concluded)

(ii) The Kerala Building Tax (Amendment) Bill, 2023.

(Discussion to be concluded)

(iii) The Indian Partnership (Kerala Amendment) Bill, 2023.

(Discussion to be concluded)

(2) Motion for consideration and further stages of the Kerala Co-operative Societies (Third Amendment) Bill, 2022 as reported by the Select Committee.

(Discussion to be concluded)

**1.00 p.m. to 2.00 p.m.**

(3) Introduction and further stages of the Kerala Appropriation (No.3) Bill, 2023.

(Discussion to be concluded)

*(The House will meet after 2.00 p.m. if necessary for completing business.)*

Secretariat of the Kerala Legislature,  
Thiruvananthapuram,  
September 13, 2023.

A. M. Basheer,  
Secretary.